

Ferie z GOK-iem

Autor: Robert Myjak
wtorek, 01 marca 2016

Pierwszy tydzień ferii rozpoczęliśmy mocnym akcentem, którym był wyjazd do Kina „Galaktyka” w Mielcu na film animowany „Odlotowa przygoda”. Po projekcji, uczestnicy wyjazdu zostali zaproszeni do Klubu Bilardowego „Dziwiątka” w Mielcu, gdzie poznali tajniki bilardu i mogli spróbować swoich sił w tym sporcie. Dużym zainteresowaniem dzieci, cieszyły się warsztaty manualne, na których poznali różne sposoby tworzenia zwierząt, kwiatów i różnych przedmiotów z balonów. O tym, że warsztaty były udane, świadczył uśmiech na twarzach uczestników spotkania jak i mnóstwo kolorowych, fantazyjnie wymodelowanych balonów w ich rękach.

Kolejny dzień ferii to zmagania plastyczne. Propozycja miło spędzonego popołudnia, zawierała własnoręczne wykonanie filcowych sówek. Choć temat był trudny, wszyscy poradzili sobie wspaniale, wykonując kolorowe maskotki.

Drugi tydzień ferii to kontynuacja spotkań z plastyką i sztuką użytkową. Na spotkaniach z instruktorami GOK, można było spróbować swoich sił ozdabiając drewnianą deskę techniką decupage.

Natomiast w środę 24 lutego, dzieci i młodzież podjęła się ozdabiania Inianej torby. Tutaj mogli wykazać się pomysłowością, czego efektem jest powstanie prawdziwych dzieł sztuki.

Ferie zimowe zakończyliśmy wyjazdami do kina. Ponownie odwiedziliśmy Kino „Galaktyka” w Mielcu wybierając bajkę „Zwierzogród”. Po projekcji udaliśmy się do Sali Zabaw „Wyspa Przygód”, w której można było wyładować nadmiar energii.

W ostatni feryjny dzień, odwiedziliśmy Połaniec. Tu na ekranie kina „Impresja”, oglądaliśmy bajkę „Alwin i Wiewiórki: wielka przygoda”.

Ferie to również aktywne spędzanie czasu. GOK Borowa oferował zajęcia otwarte z Hip- Hopu, tańca nowoczesnego, towarzyskiego jak i ludowego. Można było także poćwiczyć pamięć i koncentrację biorąc udział w grach i zabawach animacyjnych.

Zajęcia zorganizowane przez naszą instytucję cieszyły się w tym roku dużym zainteresowaniem, ale trzeba powiedzieć, że byliśmy przygotowani na większą liczbę dzieci biorących udział w codziennych zajęciach.

Z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Borowej, na pewno nie można było się nudzić i każdy znalazł coś dla siebie. Teraz, z nadchodzącą wiosną, planujemy kolejne wydarzenia kulturalne.

{jgXgal folder:=[images/stories/photo/gal709] title:=[Ferie z GOK-iem 2016 r.] cols:=[6]}